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Abstrakt

Předkládaná práce pod názvem Civilní vrtulníky v poválečném Československu a jejich

využití v aeroklubech Svazarmu se zaměřuje především na provoz vrtulníků

v československých aeroklubech v kontextu světového, evropského a českého vývoje

vrtulníkového letectví. Československá lidová armáda musela zajistit přípravu záložních

vojenských pilotů vrtulníků a současně potřebovala využít pro její účely málo výkonné stroje.

Proto se roku 1963 rozhodla předat vrtulníky HC-102 aeroklubům. Doplnily je sovětské stroje

Mil Mi-1. Vrtulníkové létání v aeroklubech, které provozoval mimo Československo pouze

Sovětský svaz, skončilo roku 1974. Někteří piloti pokračovali v činnosti u vojenského nebo

policejního letectva. Největší počet pilotů vrtulníků z aeroklubů nalezl uplatnění v podniku

Slov-Air, který od poloviny sedmdesátých let využíval vrtulníky Mi-2 a Mi-8 k leteckým

pracím. Zkušení piloti se stali základem obnovení komerčního vrtulníkového létání po roce

1989.

Klíčová slova: aerokluby, poválečné Československo, Slov-Air, Svazarm, vrtulníky

Abstract

This dissertation thesis aims to place the helicopter activities in aero clubs to the wider

context of the world-wide and Czech progress in helicopter development and utilization. In

1963 the Czechoslovak People's Army was forced to pass on the HC-102 helicopters (later on

also Mil Mi-1) to aero clubs because of two reasons – inability to utilize them in the army and

necessity to train reserve army pilots. This kind of operation existed in the Eastern bloc only in

Czechoslovakia and in the Soviet Union. It was discontinued in Czechoslovakia in 1974. After

that some of the pilots continued to serve in the Czechoslovak Air Force or Police Aviation

Service, but most of them were employed by the Slov-Air company which used (till the half of

the 1970s) Mil Mi-2 and Mi-8 for aerial works. Renewal of commercial helicopter flying after

1989 was made possible by these experienced pilots.
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Úvod

V současnosti představují civilní vrtulníky v České republice nezanedbatelnou složku

leteckého provozu na malých letištích. Vrtulníky létají zejména v záchranné službě, pro firemní

účely, ale také jako významná součást rekreačního létání. V běžném provozu slouží

k monitorování pozemního dopravního provozu, ke kontrole velkých zemědělských areálů,

produktovodů, k dopravě špičkových manažerů a podobně. Tato situace však zdaleka není tak

samozřejmá, jak by se na první pohled mohlo zdát. Zavedení letadel s rotujícími nosnými

plochami do rutinního provozu znamenalo v letectví krátce po skončení druhé světové války

významnou kvalitativní změnu, která zdaleka neměla jen technické aspekty. Představovala také

– a to zejména pro létající personál – nezbytnost zásadní proměny nejen mnoha dosavadních

profesionálních návyků, ale vzhledem k odlišnostem strojů s rotujícími nosnými plochami tak

podstatnou změnu mentality.

V první řadě znamenalo zavádění vrtulníků do běžné služby nutnost vycvičit kádr

pilotů s návyky zcela odlišnými od pilotů letadel s pevnými křídly,1 protože vrtulníky přinášely

do letectví na přelomu čtyřicátých a padesátých let dvacátého století po více než třiceti letech

jeho předchozího rozvoje zcela novou dimenzi. Obrovskou roli v poznání této skutečnosti

přinesla ve světovém měřítku především korejská válka, která ukázala cenu vrtulníku na bojišti,

a to především jako prostředku záchrany lidských životů.2 S nezbytným zjednodušením tuto

skutečnost následně v letech 1972–1983 zpopularizoval seriál M.A.S.H. V době korejské války,

tedy v letech 1950 až 1953, bylo sice masové užití vrtulníků takřka výhradně záležitostí

západních armád, bojujících pod vlajkou OSN, ale zkušenost z jejich nasazení se rychle

odzrcadlila i v zemích tehdejšího tzv. východního bloku včetně Československa.

Vrtulník tzv. klasické konstrukce3 má některé vlastnosti, které pilota letadla s pevnými

křídly mohou zaskočit. Například fyzikální jev, který se nazývá přízemní rezonance,4 může

i v případě stroje v dokonalém technickém stavu vést a v začátcích vrtulníkového létání také

občas vedl k haváriím v nulové výšce při nulové dopředné rychlosti,5 laicky řečeno při spuštění

motoru na místě. To je cosi, s čím se pilot klasického letounu nesetkával. Také další pilotní

návyky si „vrtulníkáři“ museli vypěstovat rozdílné od pilotů letadel s pevnými křídly. To byla

okolnost, s níž se musely v padesátých letech dvacátého století vypořádat armády po celém

světě, Československo nevyjímaje. První krok v masovém výcviku pilotů vrtulníků činily na

1 Václav SVOBODA, Vrtulníky, Praha 1979, s. 29.
2 Charles R. SMITH (ed.), U.S. Marines in the Korean War, Washington (DC) 2007, s. 675–706.
3 Tímto označením se zpravidla míní vrtulník s jedním nosným a jedním vyrovnávacím rotorem, opatřený buď

pístovým, nebo turbohřídelovým motorem, pozn. aut.
4 Více viz příloha Terminologie, s. VII–VIII.
5 V. SVOBODA, Vrtulníky, s. 29.
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počátku padesátých let dvacátého století armády, které je zaváděly do výzbroje, ale o osm až

deset let později přejímaly iniciativu na obou stranách železné opony civilní organizace. Tady

však nastával zásadní rozdíl mezi státy založenými na principu osobní svobody, občanských

práv a demokratických mechanismů, a mezi státy, které se ve druhé polovině čtyřicátých vydaly

cestou vývoje totalitních režimů, mezi něž patřilo i tehdejší Československo.

Současný stav vrtulníkového létání v České republice je dodnes částečně dán vývojem

před rokem 1989. Piloti, kteří prošli výcvikem na vrtulnících v aeroklubech Svazu pro

spolupráci s armádou (Svazarmu), popř. u vojenského letectva, byli v tomto období u vzniku

českého vrtulníkového letectví jako instruktoři s mnohaletou praxí. Z pohledu sportovního

letectví se jednalo o zkušené jednotlivce, kteří z velké části prošli výcvikem pilota vrtulníků

přibližně od poloviny šedesátých do poloviny sedmdesátých let na jediném sériově vyráběném

československém vrtulníku HC-102, popř. sovětském vrtulníku Mil Mi-1. Právě proto je

důležité poznat a pochopit, jak se civilní vrtulníkové létání v někdejším Československu

především v šedesátých a na počátku sedmdesátých let dvacátého století vyvíjelo.

Cílem této práce je analyzovat vývoj civilního vrtulníkového letectví v poválečném

Československu s přihlédnutím především k vývoji domácích vrtulníků a jejich využití

v aeroklubech. Provoz s čs. vrtulníky HC-102, popř. sovětskými Mi-1, měl v aeroklubovém

prostředí jistá specifika, která si tato práce klade za cíl odhalit a blíže popsat. Vývoj

československých typů se stal svébytným směrem vývoje poválečného leteckého průmyslu,

který vyústil do sériové výroby HC-2 a HC-102. Přestože vznikly velmi perspektivní prototypy

např. HC-3 nebo XZ-35/135, byl vývoj vrtulníků ukončen počátkem sedmdesátých let

dvacátého století. V rámci RVHP v tuto dobu směly vyrábět vrtulníky pouze SSSR a Polsko.

Základním aspektem je definice civilního vrtulníku. V zjednodušené podobě se jedná o letouny

s rotujícími křídly, které byly zapsány v rejstříku Státní letecké inspekce (dnes Úřad pro civilní

letectví), spadající pod pravomoc (Federálního) Ministerstva dopravy. Do této kategorie patří

i vrtulníky Bezpečnostního letectva (1945–1950), později Leteckého oddílu (Federálního)

Ministerstva vnitra (1953–1979). Počátkem sedmdesátých let přešly policejní vrtulníky na

samostatné poznávací značky mimo Státní leteckou inspekci. Piloti vrtulníků z aeroklubů

Svazarmu tvořili také základ zaměstnanců podniku Slov-Air, jenž od poloviny sedmdesátých

let navyšoval počty svých vrtulníků a prováděl široké spektrum leteckých prací především

s vrtulníky Mi-2 a Mi-8. Z obecného hlediska je stěžejním momentem provoz vrtulníků

v aeroklubech Svazarmu s důrazem na české země, jehož počátky determinovaly specifické

vojenské souvislosti a požadavky.
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Problematiku civilních vrtulníků v poválečném Československu nelze analyzovat bez

kontextu nákupu techniky ze zahraničí a jeho vztahu k domácí produkci. Zahraniční typy tvořily

a tvoří dodnes naprostou většinu vrtulníků na českém území. To se odráží v poválečných

[…]


2017.

Rozhovor s MUDr. Františkem Šafránkem, CSc., dlouholetým členem aeroklubu Brno-Slatina,

Brno 15. srpna 2017.

Rozhovor s Milanem Šimáčkem, bývalým členem Aeroklubu Mladá Boleslav, Mladá Boleslav

23. listopadu 2017.

Rozhovor s Bohuslavem Šindlerem, dlouholetým členem Aeroklubu Kladno. Kladno 16. února

2018.

Rozhovor s Ing. Radovanem Talackem, bývalým pilotem vrtulníků Aeroklubu Liberec

a členem Aeroklubu Hodkovice, Praha 14. listopadu 2014.

Rozhovor s Jiřím Unzeitigem, dlouholetým zalétávacím pilotem Orličanu Choceň. Vysoké

Mýto 15. září 2017.

Rozhovor s Josefem Vaňkem, bývalým instruktorem motorového a vrtulníkového létání

Východočeského krajského aeroklubu a instruktorem a inspektorem vrtulníkového létání

podniku Slov-Air, Hradec Králové 5. ledna 2018.

Rozhovor s Otou Vavřínem, dlouholetým zaměstnancem Orličanu Choceň. Havlíčkův Brod 24.

července 2017.

Rozhovor s Boženou Vitáskovou, dlouholetou pracovnicí Severočeského krajského aeroklubu

Liberec, Liberec 30. září 2014.

Rozhovor s Gustavem Vrbackým, dlouholetým členem Aeroklubu Medlánky, Brno 16. srpna

2017.
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Ediční poznámky

Přestože České vysoké učení v Praze používá pro zpracování vysokoškolských

kvalifikační prací písmo Technika, použil jsem, po dohodě se školitelem písmo Times new

roman, jelikož je vhodnější pro humanitně zaměřené práce s velkým počtem normostran

a poznámkovým aparátem pod čarou.

V této práci je standardně využívaná citační norma Českého časopisu historického.

Pokud pro některé zdroje informací neexistuje šablona ČČH, použil jsem citační normu ČSN

ISO 690:2011 pro bibliografické citace. Jestliže pro některé materiály neexistuje jakákoli

citační šablona, postupoval jsem tak, abych nenarušil jednotný způsob citací, užívaný v rámci

poznámkového aparátu.

Na základě ústní dohody s Ing. Miroslavem Kuntem, pracovníkem Národního archivu

v Praze a správcem fondu Úřad pro civilní letectví, uvádí autor práce u leteckých nehod pouze

počáteční písmena jmen a příjmení účastníků. Tuto praxi, užívanou v příslušné odborné

literatuře takřka bez výjimky, jsem důsledně aplikoval v celé práci.

Jedná se o přepracovanou verzi této práce, do které byly v celém textu i v přílohách

strukturálně zapracovány úpravy dle připomínek oponentů. Dle nových standardů ČVUT jsou

přepracovány desky.
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Seznam použitých zkratek

AK Aeroklub

AČM Aeroklub Čech a Moravy

AČSR Aeroklub České socialistické republiky

AČSSR Aeroklub Československé socialistické republiky

AeČR Aeroklub České republiky

ARČS Aeroklub Republiky Československé

ASSR Aeroklub Slovenské socialistické republiky

BL Bezpečnostní letectvo

ČLH Četnické letecké hlídky

ČNA Český národní aeroklub

ČSA Československé aerolinie

ČSLA Československá lidová armáda

ČSLP Československá letecká policie

DAMS Deustche Arbeitsgemeinschaft für Motor und Segelflug

DFS Deutsche Forschungsanstalt für Segelflug

DOSAAF Dobrovol'noe obshchestvo sodeistviia armii, aviatsii i flotu

DOSLET Dobrovolný svaz lidového letectví

FDM Federální ministerstvo dopravy

FMV Federální ministerstvo vnitra

ICAO International Civil Aviation Organization

JSBVO Jednotný systém branné výchovy obyvatelstva

KÚNZ Krajský ústav národního zdraví

LMÚ Letecká mimořádná událost

LN Letecká nehoda

LO Letecký oddíl

LOMV Letecký oddíl Ministerstva vnitra

LZS Letecká záchranná služba

MD Ministerstvo dopravy

MLL Masarykova letecká liga

MNO Ministerstvo národní obrany

MNV Městský národní výbor

NACA National Advisory Committee for Aeronautics

NF Nordböhmische Flugverein
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NSFK Nationalsozialistisches Fliegerkorps

OKB Opytno-Konstruktorskoje Bjuro

ONV Okresní národní výbor

OLPPS Oddělení letecké přípravy a parašutistického sportu

OSOAVIACHIM Obščestvo sodějstvija oboroně, aviacionnomu i chimičeskomu

stroitělstvu

PICAO Provisional International Civil Aviation Organization

PZL Państwowe Zakłady Lotnicze

PVOS Protivzdušná obrana státu

RČS Republika československá

RVHP Rada vzájemné hospodářské pomoci

SLI Státní letecká inspekce

SMP Stavebně-montážní práce

SVAZARM Svaz pro spolupráci s armádou

TP technika pilotáže

ÚCL Úřad pro civilní letectví

ÚLVS Ústřední letecké výcvikové středisko

ÚLZ Ústav leteckého zdravotnictví

ÚNZ Ústav národního zdraví

VDF Verband Deutscher Flieger in der ČSR

VLÚS Vojenský letecký ústav studijní

VPD Vzletová a přistávací dráha

VPÚ Vojenský projektový ústav

VTLÚ Vojenský technický a letecký ústav

VTÚ Vojenský technický ústav

VÚ Vojenský útvar

VVLŠ SNP Vojenská vysoká letecká škola SNP (v Košicích)

VVSÚ Vojenský vzduchoplavecký studijní ústav

VZLÚ Výzkumný a zkušební letecký ústav

VZS Výzkumné a zkušební středisko

WSK Wytwórnia Sprzętu Komunikacyjnego