# Posudek přepracované disertační práce „Civilní vrtulníky v poválečném Československu a jejich využití v aeroklubech Svazarmu“

Autor: PhDr. Vojtěch Hájek

Disertant opakovaně předložil disertační práci na velmi zajímavé téma týkající se využívání civilních vrtulníků v branné organizaci Svazarm. Práce má 266 stran vlastního textu a 31 stran obrazových příloh, které jsou doplněny o řadu fotek a do kterých byly přesunuty tabulky se základními technickými parametry vrtulníků.

Předložený nový text jsem porovnal s původně předloženou verzí. Shledal jsem, že došlo jen k nepodstatným změnám:

- Rozšířen úvod. Přibyla zmínka na seriál M.A.S.H.
- Nepatrně rozšířeny cíle práce. Přibyl jeden odstavec v úvodu, který definuje řadu otázek, na které se práce snaží odpovědět.

Další změny jsou kromě přesunu technických parametrů do přílohy nepodstatné.

- Termín pamětník byl nahrazen narátor.
- Popis tabulek byl přesunut ze spodu nahoru.
- Termín studnice byl nahrazen termínem zdroj.
- Byla vynechána kapitola metodologie a nahrazena odstavci popisujícímu rigoróznějším postupem zpracování informací poskytnutých pamětníky.
- Z kapitoly „Počátky vývoje“ byl nelogicky odstraněn odstavec týkající se prvních pokusů lidstva vzlétnout pomocí strojů s pohyblivými nosnými plochami. Odstavce stačilo opatřit jen hodnotnými vědeckými prameny.
- V závěru přibyl odstavec týkající se posledního povolávání pilotů vrtulníku vycvičených ve Svazarmu na vojenská cvičení.
- Závěr je doplněn o stručné shrnutí (\* \* \*). Tento odstavec nepřináší nové poznatky. Z nepochopitelného důvodu jsou v něm dva odkazy na literární prameny. Dělá to dojem, že autor nepíše závěr, ale začíná znovu od začátku.
- Byla přeorganizována kapitola „Soukromé archivy“, ve které zůstal pouze „Dopravný úrad SR – Divízia civilného letectva – Archív Registeru lietadiel“. K tomu bych poznamenal, že státní instituce obvykle nezřizují soukromé archivy.
- Přehled literatury zůstal nepřehledný. V hlavním odstavci přibýlo 8 málo hodnotných pramenů. V odstavci „Příspěvky v recenzovaných periodikách, kolektivních monografiích a sbornících“ přibyl jeden pramen a v sekci „Internetové zdroje“ dva odkazy.

Posudek přepracované disertační práce tedy vychází z původního posudku. Jsou upraveny pouze pasáže a připomínky, které autor vzal v potaz.

Cíle disertační práce i přes drobné zlepšení proti předchozí verzi nejsou specifikované. V zadání disertační práce je v položce pokyny uvedeno, že diplomat má postupovat dle schválených tezí disertační práce, bohužel teze nejsou explicitně uvedeny, takže není jasné, podle čeho měl disertant postupovat. Cíle práce nejsou adekvátně specifikovány ani ve vlastním textu. Za nedostatečný pokus

definovat cíle práce lze považovat větu na str. 13 „Cílem této práce je analyzovat vývoj civilního vrtulníkového letectví v poválečném Československu s přihlédnutím především k vývoji domácích vrtulníků a jejich využití v aeroklubech.“ V posledním odstavci úvodu autor uvedl celkem 5 otázek, na které se dle jeho vyjádření snaží částečně odpovědět. Otázky jsou velmi vágní a není jasné, zda nalezení odpovědi na uvedené otázky přinese vědecký přínos.

Cílem doktorského studia a disertační práce musí být posunutí nebo rozšíření stavu poznání v daném oboru o nové poznatky. K dosažení tohoto je třeba zvolit adekvátní metodický postup. Jen analýza, byť rozsáhlá, k naplnění tohoto požadavku nestačí. Předložená práce je pouze kompilačního charakteru. Autor s fakty získanými rešerší nepracuje, ani je nějakým způsobem odborně neanalyzuje. Práce neobsahuje ani syntézu nashromážděných faktů ani dedukci a vyvození jakýchkoliv závěrů, ani formulaci a následné potvrzení teorií a hypotéz apod. Bohužel je třeba konstatovat, že nové poznatky v práci absentují. Bývá zvykem, že tyto nové poznatky jsou explicitně shrnuty v závěru práce. Závěr předložené práce pouze shrnuje, co bylo zpracováno a prostudováno. Nové poznatky se v práci nepodařilo nalézt ani po opakovaném pečlivém prostudování recenzentem. Z tohoto důvodu je bohužel třeba konstatovat, že předložená práce nemá charakter vědecké práce. Jedná se spíše o monografii, která pouze shrnuje fakta.

Pozitivně lze hodnotit, že autor soustředil technické parametry a obrazový materiál do přílohy. Na druhé straně mohl doplnit další důležité technické parametry, jako je konstrukce draku, navigační výbava, zda byl vrtulník schopný letů VFR, povětrnostní limity atd.

Je třeba uvést, že velice dobré technické popisy letecké techniky včetně kvalitních výkresů vycházely v časopisu Letectví a kosmonautika. Rovněž časopis Modelář uveřejňoval v rubrice „Poznááme leteckou techniku“ velmi kvalitní popisy a výkresy letecké techniky. Mnoho užitečných informací je dostupných na internetu například v encyklopedii Wikipedia, na portálu [www.vrtulnik.cz](http://www.vrtulnik.cz) a na mnoha dalších portálech. Tyto zdroje nejsou ovšem pokládány za vědecké.

Dalším problémem textu je velká míra redundance. Autor se velmi často opakuje. Stejně informace jsou v textu uvedeny na více místech. Například rozhodnutí, že vrtulníky budou v rámci RVHP monopolně vyrábět pouze Sovětský Svaz a Polsko je v práci uváděno na řadě míst. Obdobě jsou na více místech popisovány stejné technické nedostatky vrtulníků československé výroby, výrobní problémy a mnohé další.

Velice nešťastný a nepřehledný je rovněž způsob práce s literaturou. Uvádění zdrojů v textu, případně pod čarou je velmi nepřehledné a na technických školách naprosto nevhodné. Velmi často je citována například encyklopedie „The Illustrated Encyclopedia of Helicopters“. Knize bylo přiděleno ISBN, které bohužel v seznamech absentuje i přes to, že tato populárně vědecká encyklopedie je v práci zmíněna celkem 12 krát, takže se jedná o jeden ze stěžejních zdrojů.

Obdobného charakteru jsou ostatní zdroje. Řazení zdrojů v odstavci Literatura je chaotické, není použito ani číslování ani abecední řazení. Seznam literatury neobsahuje hodnotnější vědecké zdroje.

Vzhledem k tomu, že změny v disertační práci jsou až na zpráhlednění příloh pouze formální a nedostatečné, není jasné, proč autor přikročil ke stažení původní práce a předložil práci přepracovanou.

S ohledem na výše uvedené výhrady lze práci ještě doporučit k obhajobě s tím, že příslušné výhrady a připomínky budou náležitě vypořádány.

V Praze 29. 1. 2020

Doc. Dr. Ing. Pavel Kovář